indemnización que quedó fijada por un fuero nuevo en el doble, para los casos en que alguien arase o cortase los campos sembrados ajenos, de forma que si alguien había sembrado una medida, de la que presumiblemente germinasen diez medidas, se vería indemnizado con esas diez medidas y, *pro pena*, con otras diez medidas más:

*FAV 120.14: Facimus forum novum quod si aliquis sua propria auctoritate campum alienum qui seminatus est araverit, vel talaverit, solvat illi qui campum seminaverit duplum. Ita quod si unam mensuram in eo seminaverit, cum rationabiliter possumus dicere inde exeant x masure, quod restituat illas x mensuras cum aliis x mensuris, et sic pro pena xx mensuras solvat, et ad hanc rationem solvere teneatur si erunt plus vel minus et ille qui arabit illum campum vel talabit, amitat ius si quod in illo campo habebat.*

*FV 9.8.32: Fem fur nou que si alcú per sa auctoritat pròpia ararà lo camp d'altruy o'l talarà que serà sembrat, que pach a aquell qui havia sembrat lo camp la dobla. Axí que si havia sembrada una mesura e com d'aquella raonablemente puscam comptar que n'isquen x mesures, que reta aquelles x mesures ab altres x mesures e que axí sien xx mesures per pena. E a aquesta rahó sia tengut de restituir e de pagar, si sieran més o menys, e aquel qui ararà aquell camp o'l talarà perda lo dret que en aquell camp havia<sup>35</sup>.*

En fin, también procede del derecho visigodo<sup>36</sup> la advertencia en torno a las colmenas colocadas en ciudad o en lugar donde puedan hacer daño. Su propietario, previa amonestación en tal sentido de la curia, debe trasladarlas para evitar el daño a las personas, a los animales o a los cultivos:

*FAV 120.17: Si quis apiariam in civitate, villa vel alio loco construxerit et ali dampnum intulerit, statim eum curia moneat ut ad alium locum transerat eam, ut non possit hominibus, animalibus vel fructibus dampnum inferre.*

---

<sup>35</sup> La rotura de *tabulae* o *taulas* implica reparar los daños doblados. La rotura de obradores, además de la obligación de reparación, implican la pérdida del puño o la muerte según que el *maleficium* se haya producido de día o de noche. La rotura de puertas, además de la enmienda, lleva aparejada la pena pecuniaria de diez o veinte maravedís, según se haya producido de día o de noche, con la posibilidad de que la pena crezca según la categoría social del perjudicado, a juicio de la curia y de los prohombres: *FAV 120.21: "Facimus forum novum, quod si aliquis fregerit de nocte vel de die tabulas alterius, quod dampnum datum in duplum restituat, et qui de die per vim fregerit alius servi qui alium surripuit, vel occidit, vel per dolum operatorium alicuius amitat pugnum, vel dampnum sive maleficium emendet, et qui de nocte hoc fecerit, moriatur, et maleficium emendet. Dominus rex addidit huic foro, quod si aliquis fregerit portas alicuius domus vel hospitiis violenter de die, solvat decem morabatinos, et de nocte XX morabatinos, et emendet dampnum portarum, quamvis infra domum non intraverit. Et ista pena augeatur secundum nobilitatem et valorem domini domus, seu hospitiis que extimetur arbitrio curie et proborum"*= *FV 9.8.44: "Fem fur nou que si alcú trencará de nuyt o de dia taules d' altre que refaça e pach lo dan donat en doble, e qui de dia trencará per força o per engan obrador d' altre, perdo lo puyn e refaça la mala feita. E qui de nuyt ho farà que muyre e que refaça la mala feita. Enadeix lo senyor rey que si alcun trencará portes de casa o de alberch per força de dia, pach X morabatins, et nuyt, XX morabatins e esmén les portes, jasia ço que no entre dintre. E aquesta pena cresca segons la noblea e la valor dels senyors de l'alberch la qual valor e la noblea sia estimada e esguardada per la cort e per los prohòmens".*